1

2022年 10月 26日

各  位

会 社 名 株式会社カヤック

代 表 者 名 代表取締役 CEO 柳澤 大輔

 (コード番号 3904 東証グロース)

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 柴田 史郎

電 話 番 号 0467-61-3399

株式会社 Papillon の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社 Papillon（以下「Papillon」）の株式を取

得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得及び第三者割当増資引受の理由

当社は創業以来、「つくる人を増やす」という経営理念のもと、ユーザーに驚きや感動を与

えるような様々なサービス及びコンテンツを生み出してまいりました。その中でも、近年にお

いては eスポーツ領域を重点分野の一つと捉え、国内最大級のトーナメントプラットフォーム

「Tonamel」の企画・開発・運営を行うとともに、eスポーツの総合商社として eスポーツ業界

におけるプレゼンスを高めている「ウェルプレイド・ライゼスト株式会社」をグループ会社と

して運営するなど、eスポーツ領域への積極的な投資を進めております。

Papillonは、「ゲームプレイが称賛される社会」を Visionとして、eスポーツ大会開催ツー

ル（トーナメントプラットフォーム）である「e-players」を東南アジアに向けて展開しており

ます。ユーザーコミュニティを大切にした企画・運営を行っており、利用者数及び大会開催数

を増加させております。

この度、Papillonを当社グループに迎えることにより、両者の保有する eスポーツに関する

リソース・知見・ノウハウを組み合わせることで、世界水準のトーナメントプラットフォーム

をつくります。また、eスポーツ事業の海外（東南アジア）展開の第一歩を踏み出すことで、

当社グループ全体としての競争力強化と企業価値向上を目指します。

２．株式の異動の方法

当社は、2022年 11月 1日付で Papillonの発行済株式 1,000,000株のうち、既存株主より

1,000,000株を取得する予定です。

これにより、当社は Papillonの株式を 1,000,000株（100.0％）取得することになり、

Papillonは当社の連結子会社となる予定です。

2

３．異動する子会社（株式会社 Papillon）の概要

（１） 名 称 株式会社 Papillon

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中村区平池町 4-60-12

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 都築 亮吾

（４） 事 業 内 容 eスポーツ大会支援ツール「e-players」の開発・運営

（５） 資 本 金 1,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2019年 12月３日

（７） 大株主及び持分比率 都築 亮吾 80.0％、その他経営陣等 20.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近の経営成績及び財政状態

 決算期 2020年６月期 2021年６月期 2022年６月期

 純 資 産 521千円 746千円 6,923千円

 総 資 産 560千円 954千円 7,597千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 0.52円 0.75円 6.92円

 売 上 高 200千円 0千円 0千円

 営 業 利 益 △442千円 △1,803千円 △9,972千円

 経 常 利 益 △442千円 296千円 △9,755千円

 当 期 純 利 益 △478千円 225千円 △9,822千円

 １株当たり当期純利益 △0.48円 0.23円 △9.82円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注）上記経営成績及び財政状態については、監査法人による監査を受けておりません。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 都築 亮吾

（２） 住 所 愛知県名古屋市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

※その他の株式取得の相手先につきましては、株式譲渡契約における守秘義務をふまえ、非開

示とさせていただきます。なお、当該相手先について、記載すべき資本関係、人的関係、取引

関係、その他関連当事者への該当状況はありません。

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000,000株（議決権の数：1,000,000個）

うち株式譲渡による取得 1,000,000株

（３） 取 得 価 額
本件株式取得価額は守秘義務履行のため、非開示とさせて

いただきます。

（４） 異動後の所有株式数
1,000,000株（議決権の数：1,000,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

※取得価額につきましては、当社が算定した株式算定価値のレンジ内において両社協議のうえ

決定しております。

3

６．日程

（１） 株式譲渡契約締結日 2022年 10月 26日

（２） 株式取得日 2022年 11月 1日

７．今後の見通し

本件が、当期の当社連結業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後開示すべ

き事項が生じた場合には、別途開示させていただきます。

以  上